
浅野知事からの回答： From: "知事 浅野 史郎（知事への手紙）" <tegami@pref.miyagi.jp> 
Subject: Re: ワールドカップ規制区域等について Date: Fri, 16 Mar 2001 15:07:08 +0900 
 
季節の移り変わりの中で、今さらながら宮城県の自然の豊かさと美しさを実感しています。 
さて、このたびは「知事さん、あのね」でのメールありがとうございました。しっかりと読ませていただきました。このことについては、直接の
担当からご回答申し上げたほうがいいと考えましたので、以下のような形でお答えをさせていただきます。お返事がこんなに遅くなってし
まい、まことに申し訳ございません。 
今回いただいたご意見は、県政をあずかる私にとっても、とても貴重なものです。これからも、県政についてご関心をお寄せいただくこと
をお願い申し上げます。お元気で。 
 
宮城県知事  浅野 史郎 
-------------------------------------------------------------------------- 
（担当課から） No.1275 
日ごろ，宮城県ワールドカプサッカー推進局の業務に協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
この度，ワールドカップ大会時における警備体制等について御質問をいただきましたが，大会時の警備は，警察による警備と主催者等
が行う自主警備とに分けられ，このうち，県ではスタジアム以外の区域の自主警備を担当します。 
 
＜質問事項＞ 
○１－１（隣接地域の警備体制）について 
行政機関が区域を指定し，チケット所持者以外の者の立入りを禁止したり制限する権限等はありませんが，昨年のキリンカップやＪリー
グオールスターのように，地域の皆様が中心となって，一般車両が団地に進入しないよう協力を求めたところ，効果を挙げることができた
などの例もありますので，町内会をはじめとする関係機関と協議しながら，対策を検討してまいりたいと考えています。 
 
○１－２及び１－３（規制範囲，期間及び住民との調整予定）について 
今後，多くの機会に地域の皆様の意向を確認しながら関係機関と協議し，可能な対策を講じてまいります。 
 
○１－４（住民の協力事項）について 
県は，平成１３年度に自主警備計画を作成する中で，地域住民の皆様に御協力をいただきたい事項等につきましてはその都度御説明し，
納得していただいた上で実施したいと考えています。 
また，自主警備に関する情報等については，積極的に提供し，地域住民の皆様の不安の解消に努めてまいります。 
 
○１－５（フーリガン対策）について 
フーリガン等，違法集団に対する警備対策については，警察が中心となって対処することとなると思われますが，県として何ができるの
か，今後検討してまいりたいと考えています。 
 
○１－６（警備への住民協力等）について 
県は，民間の警備員を動員し，スタジアム以外の区域の自主警備を実施します。なお，地域の皆様に御協力をいただきたい内容等につ
きましては，その都度御説明し，納得のいくかたちで実施したいと考えています。 
 
○２－１及び２－２（学校の臨時休校措置等）について 
宮城開催の６月９日（日），１２日（水），１８日（火）は，仙台駅をはじめ，主要アクセス駅やスタジアム周辺は相当混雑することが見込まれ
るので，県としては，平日開催時の学校休校措置等について，県教育委員会等関係機関と協議しており，対応方針が決まり次第，地域
の方々にも御連絡いたします。 
 
＜要望事項＞ 
○１（町内会等との意見交換の場）について 
県では，これまで地域住民の皆様とは連携をとってきたものと認識しておりますが，今後は警備関係についても，情報提供に努めたいと
考えています。 
なお，ワールドカップの開催準備に当たっては，貴協議会との協力，連携が不可欠と考えておりますので，必要な都度，利府町を交えて
の打合せ会を開きたいと考えております。 
 
○２(ご都合主義による押しつけ）について 
地域住民の皆様に御意見をいただきながら，地域の皆様の安全確保について対処してまいりたいと考えております。 
 
○３（調整ルートと速やかな対応等）について 
県の窓口はワールドカップサッカー推進局です。当局に直接御連絡下さい。 
なお，速やかな対応を図るよう努力してまいります。 
 
宮城県企画部ワールドカップサッカー推進局長 矢野 力 
------------------------------------------- 
詳しい話をお聴きになりたい場合は 
宮城県企画部ワールドカップサッカー推進局企画広報班 
〒980-0014 仙台市青葉区本町３丁目６－１６ 
本町分庁舎（魚信基ビル）５Ｆ 
電話 022(715)3043 
にお問い合わせください。 
------------------------------------------- 


